
Kodėl Vakarai turi konfiskuoti įšaldytą Rusijos valstybės turtą 

Užsienio reikalų komitetų pirmininkų atviras laiškas G7 lyderiams 

Tikimasi, kad kitame susitikime G7 lyderiai priims sprendimą, ar ir kaip konfiskuoti nuo 2022 m. 

vasario mėnesio Vakarų šalyse įšaldytą iki 300 mlrd. eurų vertės siekiantį Rusijos valstybės turtą. Mes, 

atitinkamų mūsų parlamentų užsienio reikalų komitetų pirmininkai, kolektyviai raginame G7 lyderius 

išnagrinėti visas teisines galimybes remti Ukrainą, pradedant iš įšaldyto Rusijos turto gautu nenumatytu 

pelnu užtikrintų daugiašalių ar dvišalių paskolų priemonių kūrimu. Tačiau tai turėtų būti laikoma tik 

pirmuoju žingsniu, o ne galutiniu sprendimu. Galutinis tikslas turi būti viso Rusijos turto konfiskavimas ir 

perdavimas Ukrainai, užtikrinant, kad šis procesas atitiktų tarptautinę teisę.  

Rusijos agresijos karas jau padarė beveik 500 mlrd. eurų siekiančios žalos Ukrainos infrastruktūrai, 

ir ši suma auga kasdien. Norint išvengti Ukrainos ekonomikos žlugimo, reikia ne mažiau kaip 3 mlrd. eurų 

per mėnesį išorės finansinės paramos. Atsižvelgiant į tokius skaičius, iš Rusijos įšaldyto turto gauto 3 mlrd. 

eurų metinio nenumatyto pelno konfiskavimas yra tiesiog nepakankamas atsakas į Rusijos mestą iššūkį 

Ukrainai ir jos draugams demokratiniame pasaulyje. Be to, apskaičiuota, kad iš įšaldyto Rusijos turto gautu 

nenumatytu pelnu užtikrintų daugiašalių ar dvišalių paskolų priemonės Ukrainai suteiks tik apie 40–50 

mlrd. eurų. Tokius pasiūlymus vertiname kaip pirmą žingsnį, o ne kaip alternatyvą viso 300 mlrd. eurų 

vertės turto konfiskavimui. 

Turime didinti paramą, kad padėtume Ukrainai laimėti šį karą tiek dėl Ukrainos demokratinės ir 

europietiškos ateities, tiek dėl mūsų pačių saugumo. Tam turime būti pasirengę priimti didelius, drąsius 

sprendimus, atitinkančius mūsų laikmečio istorinę reikšmę. Mūsų sprendimas bet kuriuo atveju taps 

precedentu. Jei laikydamiesi tarptautinės teisės konfiskuosime visą 300 mlrd. eurų vertės turtą, 

patvirtinsime teisę imtis atsakomųjų priemonių, kai tokia valstybė kaip Rusija savo agresija šiurkščiai 

pažeidžia tarptautinę teisę. 

Visos sumos konfiskavimas parodys mūsų ryžtą Putinui ir kitiems autoritarams, galintiems siekti 

užpulti savo kaimynus, kad tokia agresija turi rimtų finansinių pasekmių. Žymiausi ekonomistai, pritariantys 

viso turto konfiskavimui, pažymi, kad daugumos padarinių rinkai kaina jau buvo įvertinta tuo metu, kai šis 

turtas buvo įšaldytas prieš dvejus metus, ir kad jo konfiskavimas reaguojant į agresiją būtų pernelyg retas 

reiškinys, kad turėtų didelį poveikį valiutai. Vakarų šalys taip pat saugo didžiąją pasaulio centrinių bankų 

atsargų dalį, neturėdamos jokios perspektyvios alternatyvos.  

Pagal tarptautinę teisę viso 300 mlrd. eurų vertės turto konfiskavimas yra ekonomiškai pagrįsta ir 

strategiškai būtina teisinė atsakomoji priemonė. Jei nuspręsime to nedaryti, tai bus ženklas Putinui ir 

kitiems autoritarams, kad bijome imtis ryžtingų priemonių. Dabar, kai Putinas ruošiasi išbandyti NATO, o 

Kinija stebi, kaip mes galėtume reaguoti į agresiją Ramiojo vandenyno regione, atėjo metas 

pademonstruoti visą savo ryžtą. Todėl raginame G7 atsisakyti dalinių priemonių ir imtis vienintelio 

reikiamo poveikio turinčio žingsnio, t. y. konfiskuoti visą 300 mlrd. eurų vertės įšaldytą Rusijos centrinio 

banko turtą. 

 

Michael Roth 

Užsienio reikalų komiteto pirmininkas 

Vokietijos Bundestagas 


